
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

 
                         

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea realizării Proiectului „Implementarea Cadrului Comun de 

Autoevaluare – Garanția unei administrații eficiente în slujba cetățeanului” în 
vederea obținerii finanțării prevăzute de Programul Operațional Capacitate 

Administrativă 2016-2020 și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr. 2947 din 15.03.2017 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- Raportul nr. 2953 din 15.03.2017 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 
- Raportul nr. 3155 din 20.03.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;   
 - Raportul nr. 3265 din 21.03.2017 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură, 
 În conformitate cu : 

- Strategia de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa pe perioada 2009-2013, cu 
orizont  2013-2020;  

- prevederile Ghidului Solicitantului specific Cererii de proiecte CP4/2017 
”Sprijinirea autorităţilor și instituţiilor publice locale, atât din regiunile mai dezvoltate, 
cât și din regiunile mai puţin dezvoltate, să introducă managementul calităţii în 
concordanţă cu Planul de acţiuni pentru implementarea etapizată a managementului 
calităţii în autorităţi și instituţii publice 2016-2020”; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 (1) Se aprobă realizarea Proiectului „Implementarea Cadrului Comun de 
Autoevaluare – Garanţia unei administraţii eficiente în slujba cetăţeanului” pentru 
obţinerea finanţării prevăzute de Programul Operaţional Capacitate Administrativă 
2016-2020. 
 (2) Pe durata pregătirii proiectului și a implementării acestuia se vor respecta 
prevederile legislaţiei comunitare și naţionale în domeniul egalităţii de șanse, 
nediscriminării, achiziţiilor publice și ajutorului de stat. 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
 
  

 Art.2 Se împuternicește domnul Victor Moraru, Președintele Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, să semneze documentaţia aferentă proiectului, în situaţiile 
menţionate de Ghidul Solicitantului. 
 

 Art. 3 Se aprobă valoarea proiectului în sumă de 593.418,50 lei, inclusiv T.V.A. 
aferent, din care: 

a) valoarea contribuţiei proprii, inclusiv T.V.A. : 11.868,37 lei; 
b) asistenţă financiară nerambursabilă solicitată: 581.550,13 lei. 

 

 Art. 4 (1) Se aprobă contribuţia proprie a Consiliului Judeţean Ialomiţa la 
finanţarea proiectului, în valoare de 11.868,37 lei, reprezentând 2% din valoarea 
totală eligibilă a proiectului. 
 (2) Consiliul Judeţean Ialomiţa va asigura resursele financiare necesare 
implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor 
eligibile din instrumente structurale. 
 

 Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
 

 Art.6 Președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa și direcţiile din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre care va fi comunicată prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

VICTOR  MORARU 
 
 
 
 

                                                       Contrasemnează, 
                                                                               Secretarul județului Ialomița 

         Adrian Robert IONESCU 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 55                                                                                                   Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                           HAM 
Astăzi 23.03.2017                                                                                                                           2 ex. 


